
quarta-feira, 18 de feVereirO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 00051/2009-GAB/CGPC/
DIvERSOS,26/1/2009

O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Coodenador(a) 
do Interior , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0112/06-GAB/
CORREGEPOL de 25/01/06, instaurada para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o desaparecimento do rádio VHF 
de marca Motorola, modêlo GM-300, RP 17118, nº de série 
159TWN3535, que pertencia à viatura CORSA de placa JUO 
1598, código 969, à disposição da Depol de Castanhal, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do instituto da PRESCRIÇÃO, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0112/06-GAB/CORREGEPOL de 25/01/06, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coodenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00052/2009-GAB/CGPC/
DIvERSOS,26/1/2009

O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Coodenador(a) 
do Interior , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0069/07-GAB/
CORREGEPOL de 13/02/07, instaurada para apurar a conduta 
funcional da IPC  MARIA DO CARMO DOS SANTOS, acerca da 
denúncia formulada pelo Sr. MANOEL JOSÉ DIAS FERREIRA, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência do denunciante e a ausência 
de provas de comprovação dos fatos alegados;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0069/07-GAB/CORREGEPOL de 13/02/07, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coodenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00053/2009-GAB/CGPC/
DIvERSOS,26/1/2009

O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Coodenador(a) 
do Interior , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0299/07-GAB/
CORREGEPOL de 25/06/07, instaurada para apurar a conduta 
funcional do IPC CECÍLIO ALBUQUERQUE FERREIRA, por estar 
de plantão no dia da fuga do presos de justiça: ELSON OLIVEIRA 
SILVA DO ROSÁRIO e LEIDIELSON SILVA CORNÉLIO, da 
carceragem da Depol de Primavera, fato ocorrido em 25/05/07, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0299/07-GAB/CORREGEPOL de 25/06/07, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coodenador(a) do Interior

CANCELAMENTO DE PORTARIA 
RESUMO DE PORTARIA N° 476/DF DE 11 FEv 09 – 

DIÁRIA INDIvIDUAL (CG)
CANCELADA POR DESISTÊNCIA DE UM DOS INTEGRANTES DA 
VIAGEM NO DOE Nº 31.361 DE 17.02.09.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AvISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, comunica a SUSPENSÃO do processo licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2009-CPL/
PMPA, devido a alterações a serem realizadas no Instrumento 
Convocatório, sendo posteriormente publicado Edital retificado.
Belém-Pa. 17 de fevereiro de 2009.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CAP QOPM 
Pregoeiro
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/09
Nº do Contrato: 062/08

Objeto do Contrato: CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PARA 
ACOMODAR AS INSTALAÇÕES DA POLÍCIA MILITAR NO 
MUNICÌPIO DE IPIXUNA (Lote VII), ESTADO DO PARÁ.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 339.997,89 (Trezentos e trinta 
e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta nove 
centavos).
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/08 
- CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará - PMPA e a empresa CONSTRUTORA 
MIRANDA SOBRINHO LTDA. CNPJ nº
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo do 
Contrato Original, de acordo com art. 65, II, alínea “b”, da Lei 
Federal n° 8.666/1993.
Valor: R$ -----------------------------------
Data da Assinatura: 22/02/2009
Vigência do Aditamento: 22/02/2009 a 22/05/2009
Dotação Orçamentária: Atividade nº 2589 – Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; Elemento de 
Despesa 449051 – Obras e Instalações; Fonte de Recursos 001 
– Recursos Ordinários.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira  CEL - QOPM 
Cmt. Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: -----------------------------
Endereço do Contratado: Av. Visconde de Inhaúma, n° 1429, 
Bairro Pedreira, nesta cidade, neste Estado do Pará, CEP 66.087-
640
Data da Publicação: 17/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009
Nº do Contrato: 059/2008
Objeto do Contrato: Construção de um prédio para acomodar 
as instalações da Polícia Militar, lote IV, no Município de Dom 
Elizeu-PA,.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 342.180,07 (Trezentos e 
quarenta e dois mil, cento e oitenta reais e sete centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 001/08 - CPL/
PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e a Empresa 
DITRON ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
03.832.803/0001-09.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objetivo prorrogar o prazo do Contrato Original, com 
base no art. 65, II alínea
Valor: R$ ---------------------------------------
Data da Assinatura: 18/02/2009
Vigência do Aditamento: 18/02/2009 a 18/05/2009
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 449051 – Obras 
e Instalações;  Atividade nº 2589 – Anpliação da Capacidade 
Operacional dos Orgãos do SESP.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ------------------------------------------------
Endereço do Contratado: Cidade Nova IX, WE 5 B, nº 71, Bairro 
Coqueiro, Município de Ananindeua - PA, CEP: 67.130-170.
Data da Publicação: 17/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/09
Nº do Contrato: 034/07
Objeto do Contrato: Aquisição de Ração Canina.
Valor do Contrato Original: R$ 10.999,50 (dez mil, novecentos e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos)
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 020/07 – CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará - PMPA e a empresa PURINORTE 
CARVALHO & MARTINS LTDA. CNPJ nº 00.970.448/0001-38.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo do 
Contrato com base no Art. 65, inciso II, b, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Valor: R$ -----------------------------------
Data da Assinatura: 17/02/2009
Vigência do Aditamento: 15/02/2009 a 15/04/2009
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa nº 339030 – 
Material de Consumo, na atividade nº 4344.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira  CEL - QOPM 
Cmt. Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: 001/08 e 002/08
Endereço do Contratado: Rod. BR 316, Km 12, nº 3700, Centro 
, Cidade de Marituba , Estado Pará.
Data da Publicação: 17/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/09
Nº do Contrato: 060/08
Objeto do Contrato: CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PARA 
ACOMODAR AS INSTALAÇÕES DA POLÍCIA MILITAR NO 
MUNICÌPIO DE TOMÉ-AÇU (Lote V), ESTADO DO PARÁ.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 343.073, 39 (Trezentos e 

quarenta e três mil, setenta e três reais e trinta nove centavos).
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/08 
- CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e a empresa M&B 
ENGENHARIA LTDA. CNPJ nº 02.656.632/0001-33.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo do 
Contrato Original, de acordo com art. 65, II, alínea “b”, da Lei 
Federal n° 8.666/1993.
Valor: R$ -----------------------------------
Data da Assinatura: 18/02/2009
Vigência do Aditamento: 18/02/2009 a 18/05/2009
Dotação Orçamentária: Atividade nº 2589 – Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; Elemento de 
Despesa 449051 – Obras e Instalações; Fonte de Recursos 001 
– Recursos Ordinários.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - CEL QOPM 
Cmt. Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: ---------------------------------
Endereço do Contratado:  Trav. Chaco, n° 1476, Bairro do Marco, 
nesta cidade, neste Estado do Pará, CEP 66.085-080.
Data da Publicação: 17/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/09
Nº do Contrato: 059/08
Objeto do Contrato: ECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA DE 
CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PARA ACOMODAR AS INSTALAÇÕES 
DA POLÍCIA MILITAR NO MUNICÌPIO DE DOM ELIZEU (Lote IV), 
ESTADO DO PARÁ.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 342.180,07(trezentos e 
quarenta e dois mil, centos e oitenta reais e sete centavos).
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/08 
- CPL/PMPA
Partes: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, E A 
EMPRESA DITRON ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ nº 03.832.803/0001-09.
Objeto e Justificativa do Aditamento:  prorrogar o prazo do 
Contrato Original, de acordo com art. 65, II, alínea “b”, da Lei 
Federal n° 8.666/1993.
Valor: R$ ------------------------------------
Data da Assinatura: 18/02/2009
Vigência do Aditamento: 18/02/2009 a 18/05/2009
Dotação Orçamentária: Atividade nº 2589 – Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; Elemento de 
Despesa 449051 – Obras e Instalações; Fonte de Recursos 001 
– Recursos Ordinários.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - CEL QOPM 
Cmt. Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: ---------------------------
Endereço do Contratado: Cidade Nova IX, WE 5 B nº 71, bairro 
Coqueiro, município de Ananindeua, neste Estado do Pará, CEP 
67130-170.
Data da Publicação: 17/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009
Nº do Contrato: 064/2008
Objeto do Contrato: Construção de um prédio para acomodar as 
instalações da Polícia Mílitar - PMPA no Município de Marabá-PA 
(lote X)
Valor do Contrato Original: R$ R$ 502.001,44 (Quinhentos e dois 
mil, um real e quarenta e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 001/08 - CPL/
PMPA.
Partes: Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA e a Empresa CÍRIO 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 08.645.489/0001-
60.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objetivo prorrogar o prazo do Contrato Original, com 
base no art. 65, II alínea  “b”, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Valor: R$ ----------------------------------
Data da Assinatura: 21/02/2009
Vigência do Aditamento: 21/02/2009 a 21/05/2009
Dotação Orçamentária: Elemento Despesa 44.90.51 – Obras 
e Instalações;  Atividade nº 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Dário da Silva Teixeira - Cel QOPM 
- Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: -------------------------------------------------
-----------------------------------------------------
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, 49, Ad. 
Village Empresarial, sala 9911, bairro Umarizal.
Data da Publicação: 17/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/09
Nº do Contrato: 004/07
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para DPM de Jacundá.


